Содержание

	Предисловие
	5

	Естественные науки
	6

	    География
	6

	          Путеводители
	6

	Техника и технические науки
	6

	   Энергетика
	6

	   Строительство
	7

	   Рукоделие
	7

	Здравоохранение.  Медицинские науки
	7

	Общественные  и  гуманитарные науки
	7

	    История.  Исторические науки
	7

	     Источниковедение
	7

	     Всемирная история
	8

	     Древний мир  
	8

	    Средние века       
	8

	    История России    
	8

	     Россия в IX-XVII вв.
     Россия в конце XVII-1917 г.
	9
9

	     Россия II половины  XIX в.- октябрь 1917 г.
	10

	           Первая мировая война     
	10

	    Россия с октября 1917-…История СССР (1922-1991)
	10

	         Великая Отечественная война
	10

	          История в 1945-1991 гг.
           История Санкт- Петербурга
	11
11

	    История зарубежных стран
	11

	   Экономика.  Экономические науки
	12

	   Политика.  Политические науки
	12

	    Военное  дело
	12

	  Культура.  Наука.  Просвещение 
	13

	    Культура.  Культурология
	13

	   Образование.  Педагогическая  наука
	13

	   Физическая культура  и  спорт
	14

	      Игры. Спортивные игры
	14

	      Туризм
	14

	   Библиотечное  дело.  Библиография
	14

	   Филологические науки
	14

	  Языкознание
	14

	 Фольклористика  
	14

	  Литературоведение
	14

	   Русская литература
	14

	  Литература зарубежных стран  
	16

	 Искусство.  Искусствознание
	16

	     Архитектура
	16

	     Живопись
	16

	     Графика
	16

	    Музыка
	16

	    Киноискусство
	17

	  Религия
	17

	  Философия. Логика. Этика. Эстетика
	17

	   Философия
	17

	  Этика
	17

	 Психология
	18

	Художественная литература
	19

	    Русская художественная литература
	19

	    Зарубежная художественная литература
	24

	Указатель авторов и заглавий
	33




















Предисловие
	Ленинградская областная универсальная научная библиотека продолжает в 2016 году выпуск  Информационного списка литературы, поступившей в ЛОУНБ с целью наиболее полного ознакомления библиотекарей и читателей области с репертуаром книжных новинок, что поможет через систему межбиблиотечного абонемента (МБА), а также в рамках действующего проекта «мобильная библиотека» заказывать новые книги из фондов ЛОУНБ и получать их путем доставки библиобусом ЛОУНБ.
	Структура списка: издания скомпонованы в соответствии со структурой ББК (Библиотечно-библиографическая классификация) по отраслям знаний. Внутри разделов – в алфавите авторов и заглавий книг. Шифры книг не приводятся. При заказе книг шифр легко устанавливается через систему каталогов ЛОУНБ. 
	Периодичность: два раза в год. В предлагаемый ниже список вошли издания, полученные ЛОУНБ во II-м полугодии 2016 года.
	Список снабжен указателем авторов и заглавий.
	Надеемся, что Список окажет помощь библиотекарям в более качественном и оперативном выполнении профессиональных, образовательных,  культурологических, искусствоведческих и других запросов читателей области.












Естественные  науки 

География
Путеводители

1. ГЛУШКОВА, В.Г. Золотое кольцо России. Природа. История. Экономика. Культура. Достопримечательности. Религиозные центры / В.Г. Глушкова. – Москва : Вече, 2016. – 384 с. : ил. – (Исторический путеводитель). 

2. ГЛУШКОВА, В.Г. Новгородская земля. Природа. Люди. История. Хозяйство / В.Г. Глушкова. – Москва : Вече, 2016. – 480 с. : ил. – (Исторический путеводитель). 

3. ГЛУШКОВА, В.Г. Ярославская земля. Природа. История. Экономика. Культура. Достопримечательности. Религиозные центры / В. Г. Глушкова. – изд. 2-е, испр. и доп. – Москва : Вече, 2016. – 416 с.: ил. – (Исторический путеводитель). 

4. ИРАН. Туристическое путешествие. – Москва : Вече, 2016. – 141с. : ил.

5. МОСКВИН, А. Г. Барселона и вся Каталония / А.Г. Москвин. – Москва : Вече, 2016. – 288 с. : ил. – (Исторический путеводитель).

6. СУПРУНЕНКО , Ю.П. Земля Донская. От Ростова-на-Дону до Азова / Ю. П. Супруненко. – Москва : Вече, 2016. – 319 с., [4] л. ил. : ил. — (Исторический путеводитель). 

7. СУПРУНЕНКО , Ю.П.  Карелия. Озерный край / Ю. П. Супруненко. – Москва : Вече, 2016. - 320 с. : ил. – (Исторический путеводитель). – Библиогр.: с. 315-317. 

8. 350 СВЯТЫХ мест Тверской земли, которые нужно увидеть: путеводитель / автор-сост. С. Б. Михня. – Москва : Мартин, 2016. – 288 с.: ил. – (1000 мест, которые нужно увидеть).

Техника.  Технические  науки
Энергетика
9. ЕКИМОВ, И. Домашний электрик : Мелкий ремонт и простой монтаж в квартире и доме / Игорь Екимов. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 63 с. : ил. – (Азбука строительства и ремонта). 


Строительство

10. ГРИНКЕВИЧ, В.П. Домашний сантехник : мелкий ремонт и простой монтаж в квартире и доме / Валерий Гринкевич. –  Москва : Издательство "Э", 2016. – 63 с. ил. – (Азбука строительства и ремонта).

11. ШКОЛА ремонта: современные материалы и оборудование; пошаговые руководства и подробные схемы / авт.-сост. Т. Барышникова. — Изд. испр. и доп. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 672 с. : ил. — (Подарочные издания. Интерьер и благоустройство дома).

Рукоделие

12. ЗЫРЯНОВ, П. Японский пэчворк для начинающих : техники и проекты с пошаговыми описаниями / Петр Зырянов. – Москва : Контэнт, 2016. – 80 с. : ил.

Здравоохранение.  Медицина

13. ВАРЛАМОВА, Д. С ума сойти!: Путеводитель по психическим расстройствам для жителя большого города / Дарья Варламова, Антон Зайниев. – Москва : Альпина Паблишер, 2016. – 326 с. 

14. КОПЫЛОВА, О. С. Желудок и кишечник : советы и рекомендации ведущих врачей: гастроэнтерология: все самое новое и эффективное / Ольга Копылова. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 222 с. – (Посоветуйте, доктор!).

15. ШЕРМАН, Ж-К. СПИД. Правда, которую должен знать каждый / Жан-Клод Шерман, Оливье Гальзи. – Москва : Метафора, 2016. – 248 c. 

16. ЩЕТИНИН, М.Н. Дыхательная гимнастика А. Н. Стрельниковой / М.Н. Щетинин. – 4-е изд., перераб. и доп. – Москва : Метафора, 2016. – 128 с. : ил. – (Посоветуйте доктор!).

Общественные и гуманитарные науки
История.  Исторические  науки
 
Источниковедение

17. МЕДИНСКИЙ, И.К. Энциклопедия гербов и флагов. Все страны мира  / И. К. Мединский, А. Е. Туровский. – Изд.4-е, доп. и актуализированное. – Тула : Аквариус, 2016. – 412 с. : ил.

Всемирная  история
18. БЕРНАЦКИЙ, А.С. Тайная жизнь гениев / Анатолий Бернацкий. – Москва: Вече, 2016. – 412 с. : ил. – (Странности великих людей).
19. ИЩЕНКО, Р.В. Галиция против Новороссии. Будущее русского мира / Ростислав Ищенко. – Москва : Алгоритм, 2016. – 304 с.

20. СМИРНОВ, В.Д. Крымское ханство ХIII-XV вв. / Василий Смирнов. – Москва: Вече, 2016. –335 с. – (Всемирная история).

Древний  мир
21. СЕРГЕЕНКО, М.Е. Жизнь древнего Рима / Мария Сергеенко. – Санкт-Петербург: Азбука, 2016. – 447 с. – (Азбука-классика. Non-Fiction). – Библиогр.: с. 439-441. 
	Настоящая книга представляет собой увлекательный рассказ о повседневной жизни древнего Рима и его жителей. Начиная с описаний "Вечного города", его улиц, площадей и парков, автор затем приглашает читателя проникнуть в дом к римлянину, исследовать обстановку, бросить взгляд на гардероб, заглянуть на кухню, ознакомиться с распорядком дня. Из этой книги читатель сможет узнать о социальном устройстве общества, о роли в нем женщины и ребенка, о гладиаторских боях, о рабах и вольноотпущенниках и многом, многом другом. 

Средние века
22. ВЕРНАДСКИЙ, Г.В. Русские земли в Средние века / Георгий Вернадский. – Георгий Вернадский. – Москва: Ломоносовъ, 2016. – 388 с. – (История. География. Этнография).
23. ЛИ, Г.-Ч. Возникновение и устройство инквизиции / Генри Чарлз Ли ; пер. с англ.  – Москва : Ломоносовъ, 2016. – 208 с. – (История. География. Этнография).
История России

24. ТЕРЕЩЕНКО, А. Я служил с ними! / Анатолий Терещенко. – Москва : Аргументы недели, 2016. – 288 с. – (Мир шпионажа). 

25. ШАМБАРОВ, В. Россия. Полная история для семейного чтения / Валерий Шамбаров. – Москва : Алгоритм, 2016. – 352 с. : ил. 
	Известный писатель создал уникальный труд "Россия. Полная история для семейного чтения". В предельно сжатом объеме представлен путь нашей страны от её формирования до революционной катастрофы 1917 года. 





Россия в IX-XVII вв.
26. МАТАСОВА, Т.А. Софья Палеолог / Татьяна Матасова. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 301 с. : ил. 

27.ЧЕРТАНОВ, М. Степан Разин / Максим Чертанов. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 383 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей: серия биографий / Основана в 1890 г. Ф. Павленковым). 

Россия в конце XVII-1917 г.

28. ДЁМКИН, А. Лейб-компания императрицы Елизаветы Петровны / Андрей Дёмкин. – Москва : Ломоносовъ, 2016. – 208 с. : ил. – (История. География. Этнография). 

29. ЛОПАТИН, В.С. Потемкин : кинороман / Вячеслав Лопатин. – Москва : Кучково поле, 2016. – 256 с. : ил. 
	Новая книга специалиста по русскому восемнадцатому веку В. С. Лопатина - исторический роман, но роман необычный. Используя достижения историков, автор даёт картину становления России, как ведущей мировой державы. Главный герой Потемкин представлен как великий труженик, большой стратег, выдающийся государственник. 

30. МАРЧЕНКО, Н. Быт и нравы пушкинской эпохи  / Нонна Марченко. – Москва : Ломоносовъ, 2016. – 304 с. : ил. – (История. География. Этнография). – Библиогр.: с. 285-293.

31. МУЛЬТАТУЛИ, П.В. Убийство Царской Семьи. Следствие не окончено... (Соколов против Юровского) / П. В. Мультатули. – Москва : Вече, 2016. – 255 с., [8] л. ил. – (Мифы и правда истории). 

32. РУССКИЙ Царь с Царицею на поклонении московским святыням. – Москва : Общество сохранения литературного наследия, 2016. – 192 с. : ил.

33. РЫБАС, С.Ю. Заговор верхов, или Тотальный переворот / Святослав Рыбас. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 365 с. – Библиогр.: с. 354-363. 
	Книга о событиях 1917 года, тайных обстоятельствах и пружинах государственного переворота, совершенного политической, финансовой и военной верхушкой Российской империи. Автор рассматривает природу заговора как проблему взаимоотношений общества и власти. 

34. СОКОЛОВ, Б.В. Парвус. Деньги и кровь революции / Б. В. Соколов. – Москва : Вече, 2016. – 288 с. : ил. – (Мифы и правда истории). 
	О жизни российского и германского революционера Александра Гельфанда, известного под псевдонимом Парвус. Парвусу приписывают решающую роль в победе русской революции 1917 года, поскольку распространено мнение, что именно он обеспечил поток германского золота в партийную кассу большевиков. В книге раскрывается неординарная личность героя книги. 
35. ФЕЛЬШТИНСКИЙ, Ю.Г. Меньшевики в революции: статьи и воспоминания социал-демократических деятелей / Ю.Г. Фельштинский, Г.И. Чернявский. – Москва : Терра : Книжный клуб Книговек, 2016. – 480 с. – (Тайны истории в романах, повестях и документах).

36. ШАХМАГОНОВ, Н.Ф. Орлы Екатерины в любви и сражениях  / Н. Ф. Шахмагонов. – Москва : Вече, 2016. – 447 с., [8] л. ил. – (Любовные драмы).
	Екатерининские орлы - блестящая плеяда российских полководцев, сподвижников императрицы Екатерины Великой, отличившихся в многочисленных сражениях второй половины XVIII в., - Бецкой, Румянцев-Задунайский, Суворов, Орловы, Потемкин, Кутузов. Новая книга историка Николая Шахмагонова рассказывает не только о военных победах знаменитых полководцев, но и о малоизвестных страницах их жизни, семейных отношениях и романтических увлечениях. Авторское исследование основано на материале многочисленных воспоминаний современников, мемуарах, письмах и, безусловно, будет интересно широкому кругу читателей. 

Россия II половина  XIX в. – октябрь 1917 г.

Первая мировая война

37. КОВАЛЕВ, И.А. Романовы на фронтах Первой мировой / И. А. Ковалев. – Москва : Вече, 2016. – 368 с. : ил. 
	Об обстоятельствах службы князей Романовых на фронтах войны. Автор, используя архивные документы, описывает их подвиги, ранения и случаи гибели.

Россия с октября 1917 г. - …История СССР (1922-1991)

38. АНИЧКОВА, С.И. Загадка Ленина: из воспоминаний редактора / С.И. Аничкова (баронесса Таубе). – Москва : Кучково поле, 2016. – 288 c. – (Библиотека русской революции).
 
Великая Отечественная война

39. БЛОКАДА глазами очевидцев. Дневники и воспоминания. – Санкт-Петербург: Остров, 2015. – 
	Кн. 2: / сост. С.Е. Глезеров. – 2015. – 256с.: ил.
	Кн. 3: / сост. С.Е. Глезеров. – 2016. – 367с.: ил., фото.

40. ЗОТОВА, А. В. Экономика блокады  / А.В. Зотова. — Санкт-Петербург: Остров, 2016. — 320 с.: ил.

41. КОЗИНКИН, О.Ю. Тайна трагедии 22 июня. Внезапности не было / О.Ю. Козинкин. – Москва : Вече, 2016. – 415 с., [8] л. ил. – (Военные тайны ХХ века). 
42. КОЗИНКИН, О.Ю. Тайна трагедии 22 июня. Первый день войны / О.Ю. Козинкин. – Москва : Вече, 2016. – 479 с., [8] л. ил. – (Военные тайны XX века). 
43. СМЫСЛОВ, О.С. 28 панфиловцев. Легенды и реальность / О.С. Смыслов. – Москва : Вече, 2016. – 479 с., [8] л. ил. – (Вся правда о войне). – Библиогр.: с. 471-478. 
	В своей новой книге О.С.Смыслов пытается разобраться в событиях 1941 г. и дать аргументированный ответ на вопрос: был ли подвиг панфиловцев?. 

44. СМЫСЛОВ, О С. Плен. Жизнь и смерть в немецких лагерях / О.С. Смыслов. – Москва : Вече, 2016. – 464 с. : ил. – (Военно-историческая библиотека). – Библиогр.: с. 441-445. 

45. СМЫСЛОВ, О.С. "Спасибо за Москву!" Подвиг генерала Лукина / О.С. Смыслов. – Москва : Вече, 2016. – 384 с. : ил. – (Военные тайны ХХ века). – Библиогр.: с. 376-382.

46. ТЕРЕЩЕНКО, А. Гений оперативных игр / Анатолий Терещенко. – Москва : Аргументы недели, 2016. – 304 с. – (Мир шпионажа). 
	В книге рассказывается о судьбе генерал-лейтенанта Павла Анатольевича Судоплатова, который являлся руководителем контрразведки в годы войны. 

История в 1945-1991 гг.

47. КОТИКОВ, А.Г. Записки военного коменданта Берлина / А.Г. Котиков. – Москва : Вече, 2016. – 384 c. : ил. – (Военные мемуары). 
	Записки военного коменданта Берлина А. Г. Котикова рассказывают о первых послевоенных годах в немецкой столице. Автор описывает, как в городе налаживалась мирная жизнь. Эти воспоминания делают книгу интересной и уникальной. 

История Санкт-Петербурга

48. БРАВО, А.Е. Зеленогорск / Терийоки. Дачная жизнь сто лет назад / Александр Браво, Елена Травина. – Санкт-Петербург:  Центр Сохранения Культурного Наследия, 2016. – 264с. : ил., цв.ил.

История зарубежных стран

49. АКУНОВ, В.В. Самураи державы Ямато / Вольфганг Акунов. – Москва : Вече, 2016. – 336 с. : ил. – (Всемирная история).

50. БАССИНЕ, Жан-Франсуа Франция Людовига XIV. Великое время великих людей (1643-1715) / Жан-Франсуа Бассине ; пер. с фр. О.Ю. Чураковой. – Москва : Вече, 2016. – 320 с.: ил. – (Гиды цивилизаций).

51. БОЙЛ, Д. Путеводитель по англичанам / Дэвид Бойл;  пер. с англ. В. Степановой. – Москва : КоЛибри, 2016. – 384 с.: ил.

52. ГЛАГОЛЕВА, Е.В. Дюк де Ришельё / Екатерина Глаголева. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 298 c. : ил. – (Жизнь замечательных людей: серия биографий / Основана в 1890 г. Ф. Павлнковым.).

53. ЛАБУТИНА, Т. Мир английской леди. Воспитание, образование, семья. XVII - начало XVIII века / Татьяна Лабутина. – Москва : Ломоносовъ, 2016. – 256 с.: ил. – (История. География. Этнография). 

54. МЕЙНАНДЕР, Х. История Финляндии. Линии, структуры, переломные моменты: пер. со швед. С. Машкова / Хенрик Мейнандер. – Изд. 2-е. – Москва : Весь мир, 2016. – 256 с. : ил.

55. ЧЕРНЯВСКИЙ, Г.И. Трумэн  / Георгий Чернявский, Лариса Дубова. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 479 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей: серия биографий / Основана в 1890 г. Ф. Павленковым). 

Экономика.  Экономические науки

56. МАЦУСИТА, К. Философия менеджмента  / Коносуке Мацусита ; пер. с англ. А. Гришина. – Москва : Альпина Паблишер, 2016. – 189 с. 

57. СЕКРЕТЫ развития: как, чередуя инновации и системные изменения, развить лидерство и управление / Кадирбай Рятов. – Москва : Интеллектуальная Литература, 2016. – 167 с. 
	Подробный анализ структурно-функциональной модели организаций, человеческого фактора, слагаемых инновационного и системного развития, подкрепленный конкретными примерами и рекомендациями, делает книгу незаменимым помощником для всех, кто хочет добиться успеха в бизнесе. 

58. СОКОЛОВ, Б.В. Стив Джобс. Человек-легенда / Борис Соколов. – Москва : Алгоритм, 2016. – 319 с. – (Главная кинопремьера 2016). 

Политика.  Политические науки 

59. УРУСОВ, С. Д. Записки губернатора. Кишинев, 1903 - 1904 / Сергей Урусов. – Москва : Захаров, 2016. – 206 с., [8] л. ил.: ил. 

Военное дело.  Военная наука

60. АНИСАРОВА, Л.А. Вице-адмирал Головнин. Открывший миру Страну восходящего солнца / Людмила Анисарова. – Москва : Вече, 2016. – 352 с. : ил. – (Победы и герои русского флота).

61. ЖИТНУХИН, А.П. Владимир Крючков. Время рассудит  / Анатолий Житнухин. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 358 с. – (Жизнь замечательных людей: серия биографий / Основана в 1890 г. Ф. Павленковым).
	О жизни и деятельности многолетнего руководителя советской разведки, возглавившего Комитет государственной безопасности СССР в переломный период истории, в годы обострившегося противостояния двух полярных политических сил, завершившегося распадом Советского Союза.

62. КУЛИЧКИН, С.П. Три войны генерала Юденича / С.П. Куличкин. – Москва : Вече, 2016. –– 447 с., [8] л. ил. – (Военный архив).

63. РУССКАЯ конница на службе Отечеству. – Москва : Изд. Дом ТОНЧУ, 2016. – 448 с. : ил. 
	Книга посвящена русской кавалерии. Впервые обобщены редкие исследования и документальные свидетельства, а также практические пособия для обучения кавалеристов русской армии. 

64. ШИГИН, В.В. Наваринское сражение. Битва трех адмиралов / Владимир Шигин. – Москва : Вече, 2016. – 352 с.: ил. – (Победы и герои русского флота). 
	О походе русской эскадры в Средиземное море в 1827-1830 годах и одержанной  победе при Наварине, а также боевым действиям российской армии и Черноморского флота в 1828-1829 годах на Балканах и Кавказе. Впервые в нашей исторической литературе автор показывает решающее значение российского флота в становлении Греции как независимого государства.

65. ШИГИН, В.В. "Спасите наши души!" Неизвестные страницы истории советского ВМФ / Владимир Шигин. – Москва : Вече, 2016. – 400 с.: ил. – (SOS). 

Культура.  Наука.  Просвещение

Наука

66. БАЛАНДИН, Р.К. Лев Гумилев. Тайна пассионарности / Р.К. Баландин. – Москва: Вече, 2016. 0 319с.: ил. – (Мифы и тайны современной науки).

Образование.  Педагогическая наука

67. ШУМЕЙКЕР, Х. Не делиться – это нормально! И другие неправильные правила воспитания разумных и отзывчивых детей : пер. с англ. Ю. Гольдберга / Хизер Шумейкер. – Москва : КоЛибри, 2016. – 496 с. : ил. 





Физическая культура и спорт

Игры.  Спортивные игры
68. ФЕТИСОВ, В.А. Овертайм / Вячеслав Фетисов. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 414 с., [16] л. ил. – (Вячеслав Фетисов. Книги легендарного хоккеиста). 

Туризм

69. АБХАЗИЯ. – Москва : Аякс-Пресс, 2016. – 159 с.: ил.. цв. ил. – (Русский гид. Полиглот).

Библиотечное дело. Библиография

70. ГИЛЯРЕВСКИЙ, Р.С. Информационная сфера: крат. энцикл. словарь / Р.С. Гиляревский. – Санкт-Петербург : Профессия, 2016. – 304 с. 

71. ГОЛУБЕНКО, Н.Б. Библиотечное дело: инновации и перспективы / Н.Б. Голубенко. – Москва : Логос, 2016. – 128 с. 

Филологические науки
Языкознание
72. ИРЗАБЕКОВ, Василий (Фазиль). Тайна русского слова. Заметки нерусского человека / Василий (Фазиль) Ирзабеков. – Москва : Данилов мужской монастырь, 2016. – 200 с. 

73. РЕЦКЕР, Я.И. Теория перевода и переводческая практика : очерки лингвистической теории перевода / Я.И. Рецкер; доп. и коммент. Д.И. Ермоловича. – 5-е изд., испр. и доп. – Москва : Auditoria, 2016. – 244 с. – Библиогр.: с. 210-212. 

Фольклористика

74. РАСКИН, И.З. Большая энциклопедия хулиганствующего ортодокса  / Иосиф Раскин. – Москва : Книжный клуб 36.6, 2016. – 656 с. 

Литературоведение

Русская  литература
75. АБРАШКИН, А.А. Булгаков и Дьявол. Опасные тайны «Мастера и Маргариты» / Анатолий Абрашкин, Галина Макарова. – Москва : Эксмо, 2016. – 286 с. – (Булгаков. 125 лет Мастеру).
76. БАРКОВ, А.Н. Метла Маргариты. Ключи к роману Булгакова / Альфред Барков. – Москва : алгоритм, 2016. – 384 с. – (Анатомия мифа).

77. БЫКОВ, Д. На пустом месте: статьи, эссе / Дмитрий Быков. – Санкт-Петербург : Лимбус Пресс : Изд-во К. Тублина, 2016. – 336 с.

78. БЫКОВ, Д. Тринадцатый апостол. Маяковский: трагедия-буфф:  в 6 действиях / Дмитрий Быков. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 827 с.

79. ИСУПОВ, К. Г.Метафизика Достоевского / Константин Исупов ; РАН Ин-т философии. Ин-т науч. информ. по общественным наукам. – Москва : Центр гуманитарных инициатив, 2016. – 208 с.

80. КОЛОДНЫЙ, Л. Е. Поэты и вожди. От Блока до Шолохова / Л. Е. Колодный. – Москва : Вече, 2016. – 384 с. : ил. – (Версии мировой истории). 

81. СИДОРОВ, О.Г. Платон Ойунский / Олег Сидоров. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 285 с. : ил. 

82. СМОЛИН, Г.А. Крестный путь Сергея Есенина. Художественно-публицистическое расследование. Новые факты из архивов, документы и оценки экспертов / Геннадий Смолин. – Москва : Сказочная дорога, 2016. – 384 с. – Библиогр.: с. 377-380. 

83. СОЛОВЬЕВ, В. Довлатов. Скелеты в шкафу / Владимир Соловьев, Елена Клепикова. – Москва : Рипол классик, 2016. – 350 с., [8] л. ил. – (Мир театра, кино и литературы). 
	Достичь такого пика популярности, как Довлатов в России, выше любых премий. Бесконечные переиздания, собрания сочинений, спектакли, фильмы, мемориальные доски, музей в Пушкинских Горах, а в Нью-Йорке имя Довлатова присвоено отрезку улицы, где стоит его дом. Эта книга – интимный портрет Сергея Довлатова от его близких по Ленинграду и Нью-Йорку друзей, писателей Владимира Соловьева и Елены Клепиковой. 

84. ШАЛАМОВ, В. Всё или ничего: эссе о поэзии и прозе / Варлам Шаламов. – Санкт-Петербург : Лимбус Пресс, 2016. – 523 с. 

85. ШАРГУНОВ, С.А. Катаев. Погоня за вечной весной / Сергей Шаргунов. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 703 с.: ил. – (Жизнь замечательных людей: серия биографий / Основана в 1890 г. Ф. Павленковым.). — Библиогр.: с. 699-700.

86. ЭПШТЕЙН, М.Н. Поэзия и сверхпоэзия : О многообразии творческих миров / М.Н. Эпштейн. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 478 с. – (Культурный код). – Библиогр.: с. 452-458. 
	Книга посвящена поэзии как особой форме речи, в которой ритмический повтор слов усиливает их смысловую перекличку. Исследуется тема сверхпоэзии - то есть, поэтического начала за пределами стихотворчества, способа образного мышления, определяющего пути цивилизации. 

Литература зарубежных стран

87. ГОРДОСТЬ и предубеждения женщин Викторианской эпохи. – Москва : Алгоритм, 2016. – 415 с. : ил. – (Как жили женщины разных эпох).

88. ТАНАЗ, В. Сент-Экзюпери / Виржиль Таназ. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 331 c.: ил. – (Жизнь замечательных людей: серия биографий / Основана в 1890 г. Ф. Павленковым.). 

89. ШЛЕЙН, Л. Мозг Леонардо  : Постигая гений да Винчи / Леонард Шлейн ; пер. с англ. М. Багоцкой. – Москва : Альпина нон-фикшн, 2016. – 276 с., [8] л. ил. 

Искусство. Искусствознание

Архитектура

90. МЫСЬКО, А.С. Прогулки по балтийским крышам / А. Мысько. – Санкт-Петербург: Центр Сохранения Культурного Наследия, 2016. – 120 с.: ил., цв. ил.

Живопись

91. КАРТАШОВ, Н.А. Крамской / Николай Карташов. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 254 с. : ил.

92. ЛОЗОВОЙ, А.Н. Ошибки великих мастеров. Закат реализма / Александр Лозовой. – Москва : РИП-холдинг, 2016. – 197 с. : цв. ил

Графика
93. ДЕКОРАТИВНЫЕ шрифты : для художественно-оформительских работ / сост. Г. Ф. Кликушин. – Стереотип. изд. – Москва : Архитектура-С, 2016. – 287 с.: ил.
Музыка

94. ЗАЛЕССКАЯ, М. К. Ференц Лист / Мария Залесская. – Москва : Молодая гвардия, 2016. – 495 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей: серия биографий / Основана в 1890 г. Ф. Павленковым.). 

95. КОЛЧИН, В.Музыка как шанс победить рассеянный склероз / Влад Колчин. – Москва : АСТ, 2016. – 255 с. : ноты. – (Звезда Рунета). 

96. МАРШКОВА, Т.И. Гении русской музыкальной сцены  / Татьяна Маршкова. – Москва : Вече, 2016. – 352 с. : ил. – (Гордость отечества). 

Киноискусство

97. БЕНУА, С. Людмила Гурченко. Я – Актриса / София Бенуа. – Москва : Алгоритм, 2016. – 191 с. : ил. – (Неповторимая).

98. СОЛОВЬЁВ, С.А. Те, с которыми я... Вячеслав Тихонов / Сергей Соловьев. – Москва:  Белый город, 2016. – 144 с. : ил. 

99. СОЛОВЬЁВ, С.А. Те, с которыми я... Леонид Филатов / Сергей Соловьев. – Москва : Белый город, 2016. – 96 с. 

100. УАЙТ, Ф.Х. Бриколаж режиссера Балабанова / Фредерик Х. Уайт. – Нижний Новгород: Деком, 2016. – 240 с.: ил. – (Имена). 

Религия 

101. ИОАНН, Митрополит Санкт-Петербургский и Ладожский. Битва за Россию : слово о русском народе, вере православной, о настоящем и будущем России / Иоанн, Митрополит. – Москва : Ковчег, 2016. – 176 с.

102. КЛИМЕНКО, И.И. Свобода и христианство / И.И. Клименко ; Русская христианская гуманитарная академия. – Санкт-Петербург : Русская христианская гуманитарная академия, 2016. – 223 с. 

103. СВЯТАЯ Гора и 100 афонских старцев : сборник  / ред.-сост. Н. С. Посадский. – Москва : Сибирская Благозвонница, 2016. – 254 с.

104. СЕРАФИМ, ИЕРОМОНАХ (РОУЗ). Православие и религия будущего : о "духовности" экуменизма – главной ереси XX века / Библиотека Журнала "Русский Паломник". – Москва : Русскiй паломникъ, 2016. – 366 с. 

Философия.  Логика.  Этика.  Эстетика
Философия
105. МОРЛЕЙ, Д. Вольтер / Джон Морлей. – Москва : Кучково поле, 2016. – 384 с.

Этика

106. ДЖЕКЕТ, Д.Зачем нам стыд? Человек vs. общество / Дженнифер Джекет ; пер. с англ. Н. Кияченко. – Москва : Альпина нон-фикшн, 2016. – 243 с.: ил.
Психология

107. АТКИНСОН, М. Мастерство жизни. Внутренняя динамика развития : пер. с англ. / Мэрилин Аткинсон ; – 5-е изд. – Москва : Альпина Паблишер, 2016. – 212 с. – (Трансформационный коучинг: Наука и искусство).

108. БЕННЕТ, М. Забей!: как жить без завышенных ожиданий,  здраво  оценивать свои возможности и преодолевать трудности / Майкл Беннет, Сара Беннет ; пер. с англ. – Москва: Альпина Паблишер, 2016. – 389 с.

109. ГАЙ, П. Фрейд / Питер Гай ; пер. с англ. Ю. Гольдберга. – Москва : КоЛибри, 2016. – 960 с. : ил.

110. ГЕРХАРДСЕН, Э. И больше не дерись!  Как избежать ревности между детьми в семье / Элизабет Герхардсен ; пер. с норв. Н. Шинкаренко. – Москва : Альпина Паблишер, 2016. – 231 с. 

111. ГРЭЙ, Д. Марс и Венера: почему мы ссоримся? / Джон Грэй. – Москва : София, 2016. – 288 с. 

112. ГРЭЙ, Д. Мыслящий мужчина : что значит быть мужчиной в современном мире / Джон Грэй, Арджуна Ардах. – Москва : София, 2016. – 255 с. 

113. ГЭЛБРЕЙТ, Р. На службе зла : роман / Роберт Гэлбрейт ; пер. с англ. Е. Петровой. – Москва : Иностранка, 2016. – 541 с. – (Иностранная литература. Современная классика). 

114. ДАНИЛЕВСКИЙ, Марк Z. Дом листьев : роман / Марк Z. Данилевский ; пер. с англ. Д. Быкова, А. Логиновой, М. Леоновича ; предисл. Д. Быкова. – Екатеринбург : Гонзо, 2016. – 750 с. 

115. ДЕМИН, В.Н. Гиперборейские тайны Руси / В. Н. Дёмин. – Москва : Вече, 2016. – 480 с. : ил. – Библиогр.: с. 461-477. 

116. МУДАРИСОВ, А.А. Личностно-профессиональное развитие и карьера: траектории взаимовлияния / Мударисов Айнур Аликович, Синягин Юрий Викторович. – Москва : ИТРК, 2016. – 192 с. 

117. РУИС, Д.М. Искусство любви: практическое руководство по достижению гармоничных отношений / Дон Мигель Руис ; пер. с англ. К. Семенова. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 172 с. 

118. САНД, И. Близко к сердцу: Как жить, если вы слишком чувствительный человек / Илсе Санд ; пер. с дат. А. Наумовой, Н. Фитисова. – Москва: Альпина Паблишер, 2016. – 157 с. 
	Илсе Санд, датский писатель и дипломированный психотерапевт, на собственном опыте постигшая все тяготы и радости жизни высокочувствительных людей, рассказывает, как новые интроверты, наконец, могут перестать пытаться перестроить себя и начать жить в свое удовольствие в гармонии с собой и своими чувствами. 

119. СТАФФОРД, Р.М. День, когда я перестала торопить своего ребенка : история современной мамы, которая научилась успевать главное / Рейчел Мэйси Стаффорд ; пер. с англ. С. Бавина. – Москва : КоЛибри, 2016. – 317 с. 

120. СТОССЕЛ, С. Век тревожности: страхи, надежды, неврозы и поиски душевного покоя / Скотт Стоссел ; пер. с англ. М. Десятовой. – Москва : Альпина нон-фикшн, 2016. – 463 с. – Библиогр.: с. 432-451. 

121. ХУХЛАЕВА, О. В. В каждом ребенке – солнце : психология ребенка от 0 до 11 / О. В. Хухлаева. – Москва : Академический проект, 2016. – 314 с. : ил. – (Мы и наши дети). 
	Автор рассматривает условия формирования тех или иных качеств в младенчестве, в раннем, дошкольном, младшем школьном возрастах, а также "подводные камни", которые поджидают детей и родителей на этом пути. 

122. ШУТОВ, В.Н. Анатомия мировых религий. Прошлое, настоящее, будущее / В. Н. Шутов.: Изд. 2-е, испр. и доп. – Москва : Этерна, 2016. – 592 с. – Библиогр.: с. 589-591. 
	Автор проводит ретроспективный сопоставительный анализ различных религиозных учений и на этой основе выстраивает общую картину религиозной мысли, охватывающую многие ветви человечества от древнейших времен до наших дней. 


Художественная литература

Русская  художественная  литература

123. АДЕРИХИН, А.А. Танцы под радиолло : роман / Александр Адерихин. – Санкт-Петербург : Амфора, 2016. – 222 с. – (Милицейский детектив).

124. АЗЕРСКИЙ, А. Пломбы для души : роман 3-х т. / Александр Азерский. – Москва: Грифон, 2016. – 
	Т. 1: Жонкилевый кветень. – 2016. – 223 с.

125. АЛЕКСАНДРОВА-Зорина, Е.Б. Сломанная кукла / Елизавета Александрова-Зорина. – Москва : Издательство «Э», 2016. – 348с. – (Бунтовщица. Проза Елизаветы Александровой-Зориной).

126. АНАР.  Сочинения / Анар. – Москва : Художественная литература, 2016.
	Кн. 1: Анар. – 2016. – 480 с.

127. БЕГЛОВА, Н. Город изгнанников: роман / Наталья Беглова. – Москва : Флюид FreeFly, 2016. – 512 с.

128. БОГАТЫРЕВА, Т. Фейри с Арбата. Гамбит / Татьяна Богатырева, Евгения Соловьева. – Москва : АСТ, 2016. – 415с. – (Город магии).

129. БОГДАНОВА, И.А. Три Анны : роман / Ирина Богданова. – Москва : Сибирская Благозвонница, 2016. – 780 с.

130. БОЧКАРЕВ, М.А. Москва поднебесная, или Твоя стена – твое сознание : роман-фэнтези / Михаил Бочкарев. – Москва; Екатеринбург, Аэлита: Мискатоник Пресс, 2016. – 378 с.

131. ВАКАНО, О. Дети Вероники: рассказы / Ольга Вакано. – Санкт-Петербург: [Б.и.], 2016. – 24 c.
 Содержание: Утренние прогулки; Дети Вероники; Тишка.

132. ГРОМОВ, В. Номоари. Утраченный миф / Вадим Громов. – Москва : Интернациональный Союз писателей, 2016. – 479 с. – (Сергей Лукьяненко представляет автора). 

133. ДЕСНИЦКАЯ, А.Я. Кукла-мститель: история с криминальным сюжетом : остросюжетный детектив / Альбина Десницкая. – Москва : Рипол классик, 2016. – 255 с. 

134. ДРАГУНСКИЙ, Д.В. Мальчик, дяденька и я: книга злой любви и благодарной зависти / Денис Драгунский. – Москва : АСТ, 2016. – 319 с. – (Проза Дениса Драгунского). 

135. ЕНИН, Е. Случайностей не бывает : социальное юмористическое фэнтези / Евгений Енин. – Москва; Екатеринбург: @элита: Мискатоник Пресс, 2016. – 268 с. 

136. ЕФРЕМОВ, И.А. Малое собрание сочинений / Иван Ефремов. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 574 с. 
  	Содерж.: Туманность Андромеды; Встреча над Тускаророй; Озеро Горных Духов; Путями старых горняков; Олгой-Хорхой и др. 

137. ЗАРЕНКОВ, В.А. Данность жизни: рассказы  / Вячеслав Заренков. – Санкт-Петербург : Черная речка, 2016. – 318  с.  
 	 Содерж.: Параллельные миры; Орлы и люди; Предсказания; Дорожи теми, кто рядом; Свершение мечты; Подруги и др.

138. ЗВЯГИНЦЕВ, А.Г. На веки вечные: роман-хроника времен Нюрнбергского процесса / Александр Звягинцев. – [Б. м.] : Ульяновский Дом печати, 2016. – 598 с.

139. ЗЕЛИНСКАЯ, Е. К. Долгая память. Путешествия. Приключения. Возвращения : повести и рассказы / Елена Зелинская. – Москва : Даръ, 2016. – 416 с.

140. КАЗАКОВА, Л.И.  Стекольщик : роман / Казакова Людмила. – Санкт-Петербург : Союз писателей Петербурга, 2016. – 308 с. 

141. КАЛИКИНСКИЙ, В. Агасфер. Старьевщик : роман / Вячеслав Каликинский. – Санкт-Петербург: Лениздат, 2016. – 512 с. 

142. КОВАЛЕНКО, А.С. Трубы : фантаст. роман / А.С. Коваленко. – Москва : ИТРК, 2016. – 208 с. 

143. КОРОЛЕВ, А.В. Дом Близнецов : роман-детектив / Анатолий Королев. – Москва : ArsisBooks, 2016. – 292 с. : ил. – (Интеллектуальный триллер). 

144. КРУПИН, В. Крестный ход : повести / Владимир Крупин. – Москва : Вече: Лепта Книга: ГрифЪ, 2016. – 208 с.

145. ЛАВРОВА, О.А. Следствие ведут ЗнаТоКи. До третьего выстрела / Ольга Лаврова, Александр Лавров. – Москва : Вече, 2016. – 351 с. – (Сделано в СССР. Любимый детектив). 
	Содерж.: Черный маклер; Расскажи, расскажи, бродяга; Естественная убыль; Волшебные узоры; Любой ценой; До третьего выстрела; "Подпасок с огурцом". 

146. ЛАЗАРЧУК, А.Г. Соль Саракша: роман из цикла «Весь это джкч» / Андрей Лазарчук, Мизаил Успенский. – Москва : Бестселлер, 2016. – 254 с. – (Пятый Рим).

147. ЛИПАРЕВ (Сальников), А.Е. Рондо : Сокращенный вариант: роман / Александр Липарев. – Москва : ArsisBooks, 2016. – 414 с. 

148. ЛЮБОВЬ, или Не такие, как все : сб. рассказов  / Александр Снегирев, Ариадна Борисова, Андрей Геласимов и др. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 347 с. – (Рассказы о самом важном).

149. МАРТОВА, И. Перекрестки судьбы : повесть / Ирина Мартова. – Москва : Художественная литература, 2016. – 304 с. : ил. 
150. МАТРОСКИН, Р. Бой-КОТ. Дело доверчивого ветеринара / Роман Матроскин. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 318 с. – (Остросюжетный КОТектив).

151. МОСКВИНА, М. Л.Ты, главное, пиши о любви : эпистолярный роман  / Марина Москвина, Юлия Говорова. – Москва : Live Book, 2016. – 351 с. : ил.

152. РОЖНЁВА, О.Л. Прожить жизнь набело  : рассказы для души / Ольга Рожнёва. – Рязань : Зёрна, 2016. – 320 с. : ил.  (Современная православная проза). 

153. РОМАНОВ, П.С. Без черемухи / Пантелеймон Романов. – Москва : Терра: Книжный клуб Книговек, 2016. – 496 с. – (Русский литературный архив).
	Содерж.: Яблоневый цвет; Большая семья; Дым; Огоньки и др.

154. РЫБАС, С.Ю. Зеркало для героя : повести / Святослав Рыбас. – Москва : Вече, 2016. – 351 с. – (Сделано в СССР. Любимая проза). 
	Содерж.: На колесах; Зеркало для героя; Крест в Галлиполи. 

155. РЯЖСКИЙ, Г.В. Музейный роман :  роман: 16+] / Григорий Ряжский. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 446 с.– (Азбука-бестселлер. Русская проза). 

156. С ПРАЗДНИКОМ! Валентинов день : рассказы о любви: сборник  / Е. Вернер, Е. Неволина, Д. Машкова и др. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 347 с.
	Содерж.: Сюрприз от Валентина / И. Крицкая; Царский подарок / Д. Машкова; Привет, ты где? / Е. Нестерина и др..

157. С ПРАЗДНИКОМ! 8 марта : рассказы о любви: сборник / [Д. Донцова, О. Рой, М. Воронова и др. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 347 с. 
	Содерж.: Белка с часами / Д. Донцова; Сократите меня, Владимир Семенович! / М. Воронова; Опять ягодка / В. Качан и др.

158. С ПРАЗДНИКОМ! Новогодние рассказы о любви : сборник / О. Рой, А. Ларина, Е. Нестерина и др. – Москва : Издательство "Э", 2015. – 347 с. 
	Содерж.: Счастливый финал / О. Рой; Последний час декабря / А. Лунина; Сновым счастьяем! / Е. Нестерина и др.

159. САЛИАС-ДЕ-ТУРНЕМИР, Е.А. Самозванка : роман / Е.А. Салиас-де-Турнемир. – Москва : Терра : Книжный клуб Книговек, 2016. – 576 с. –(Избранницы судьбы). 

160. СВЕЧИН, Н. Темные всадники : сборник / Николай Свечин. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 350 с. : ил. – (Происшествия из службы сыщика Алексея Лыкова и его друзей). 
161. СЕМЕНОВА, М. Там, где лес не растет : роман / Мария Семенова. – Санкт-Петербург: Азбука, 2016. – 382 с. – (Миры Марии Семёновой). 

162. СКЛЯРУК, Л. Испытание веры : роман / Лариса Склярук. – Москва : Фантом Пресс, 2016. – 222 с. 

163. СНЕГИН, И. Влияние Луны: Детективные истории. / Игорь Снегин. – Санкт-Петербург  Реноме, 2016. – 240 с. 
	Содерж.: Повести: Аркадий Вениаминович; Голос крови; Дом на Средней Подъяческой; Политическая итория и др. Рассказы: Письмо деда; Шура Вилкас. 

164. СНЕГИРЕВ, А. Вера / Александр Снегирев. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 284 с. – (Александр Снегирёв: Проза о любви и боли).

165. СНЕГИРЕВ, А. Я намерен хорошо провести этот вечер / Александр Снегирев. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 283 с. – (Александр Снегирёв: Проза о любви и боли). 

166. ТАРАСОВ, А. Пару штрихов тому назад : современная мистическая проза / Антон Тарасов, Дмитрий Березин. – Москва : Грифон, 2016. – 464 с. 
	Содерж.: Повести: Между двух гроз; Чужое счастье; Пару штрихов тому назад; Бремя тела.

167. ТАРКОВСКИЙ, М. Тойота-Креста : роман / Михаил Тарковский. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 414 с. – (Претендент на бестселлер!). 

168. ЦУНСКИЙ, А.Ю. Горячая вода / Андрей Цунский. – Санкт-Петербург : Лимбус Пресс, 2016. – 205 с.

169. ЧЕРВОННАЯ, И.А. Чёрная, как ночь : фантаст. роман / Ирина Червонная. – Москва : ИТРК, 2016. – 256 с. 

170. ШЛЯХОВ, А.Л.  Байки из роддома / Андрей Шляхов. – Москва : АСТ, 2016. – 318 с. – (Доктора и интерны). 

171. ЮК, А. Темная сторона солнца: почти классический детектив / Александр Юк. – Москва : Рипол классик, 2016. – 306 с. 

172. ЯРУШКИН, А.Г. Траектория : повесть / Александр Ярушкин, Леонид Шувалов. – Москва : Вече, 2016. – 255 с. – (Сибирский приключенческий роман)




Зарубежная  художественная  литература

173. АБНЕТТ, Д. Перия. Рейвенор vs Эйзенхорн: первая книга трилогии о Биквин / Дэн Абнетт; пер. с англ. Е. Зайцева. – Санкт-Петербург: Фантастика Книжный Клуб, 2016. – 384 с.
174. АРАНГО, С. Правда и другая ложь : роман / пер. с нем. А.Н. Анваева. – Москва : АСТ, 2016. – 319 с. – (Психологический триллер).
175. АХЕРН, С. Клеймо : роман / Сесилия Ахерн ; пер. с англ. Л. Сумм. – Москва : Иностранка, 2016. – 446 с.
176. БАЙЕТТ, А.С. Детская книга : роман / А.С. Байетт ; пер. с англ. Т. Боровиковой. – Москва : Иностранка, 2016. – 832 с. – (Большой роман).
177. БЕГБЕДЕР, Ф. Воспоминания неблаговоспитанного молодого человека : роман / Фредерик Бегбедер ; пер. с фр. О. Акимовой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 157 с. – (Азбука-бестселлер).
178. БИСМЮТ, Н. Вы замужем за психопатом? : рассказы / Надин Бисмют ; пер. с фр. Л. Пружанской. – Москва : Флюид FreeFly, 2016. – 224 c. – (Французская линия).
179. БОНФИЛЬОЛИ, К. После вас с пистолетом : роман / Кирил Бонфильоли ; пер. с англ. М. Немцова. – Москва : Livebooc, 2016. – 368 с.
180. БОНФИЛЬОЛИ, К. Что-то гадкое в сарае : роман / Кирил Бонфильоли ; пер. с англ. М. Немцова. – Москва : Livebooc, 2016. – 320 с.
181.БОУ, Э. Закон скорпиона: роман / Эрин Боу ; пер.с англ. Е. Кисленковой. – Санкт-Петербург: Азбука, 2016. – 350 с.
182. БОУДЕН, О. Assassin’s Creed. Братство: роман / Оливер Боуден ; пер. с англ. И. Иванова. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 476 с.
183. O’БРАЙЕН, Флэнн: избранное из «Крушкин Лан» / Флэнн O’ Брайен ; пер. с англ. Шаши Мартыновой ; пер. с ирл. Юрия Андрейчука. – Москва : Додо Пресс: Фантом Пресс, 2016. – 496 с.
184. БРАУН, Л.Д. Кот, который жил роскошно : роман / Лилиан Джексон Браун; пер. с англ. – Санкт-Петербург: Амфора, 2016. – 496 с. – (Великие сыщики. Джим Квиллер).
185. БРАУН, Л.Д. Кот, который жил приезжал к завтраку: роман / Лилиан Джексон Браун; пер. с англ. – Санкт-Петербург : Амфора, 2016. – 528 с. – (Великие сыщики. Джим Квиллер).
186. БРАУН, Л.Д. Кот, который разговаривал с приведениями : роман / Лилиан Джексон Браун; пер. с англ. – Санкт-Петербург: Амфора, 2016. – 496с. – (Великие сыщики. Джим Квиллер).
187. БРАУН, Л.Д. Кот, который смотрел на звезды : роман / Лилиан Джексон Браун; пер. с англ. – Санкт-Петербург: Амфора, 2016. – 510с. – (Великие сыщики. Джим Квиллер).
188. БРАУН, Л.Д. Кот, который там не был: роман / Лилиан Джексон Браун; пер. с англ. – Санкт-Петербург: Амфора, 2016. – 511с. – (Великие сыщики. Джим Квиллер).
189. БРАУН, Л.Д. Кот, который улыбался: роман / Лилиан Джексон Браун; пер. с англ. – Санкт-Петербург: Амфора, 2016. – 559с. – (Великие сыщики. Джим Квиллер).
190.БРАУН, Ч.Б. Эдгар Хантли, или Мемуары сомнамбулы: роман / Чарлз Брокден Браун ; пер. с англ. Е. Пучковой. – Москва : Флюид FreeFlay, 2016. – 352 с.
191. БРУКС, Т. Меч Шаннары / Терри Брукс ; пер. с англ. Е. Королевой. – Москва : Издательство «Э», 2016. – 574 с.
192. БРУКС, Т. Песнь Шаннары / Терри Брукс ; пер. с англ. Т.Ю. Покидаевой. – Москва : Издательство «Э», 2016. – 542 с.
193. ГАМИЛЬТОН, Э.М. Звездные короли : романы, повести / Эдмонд Гамильтон ; пер. с англ. С. Удалина. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 637 с. – (Мир фантастики).
	Содерж.: Звездные короли; Возвращение к звездам; Старк и звездные короли; Звездный охотник; Татуированный человек. 

195. ГАРГ, М. Кобра моего разума : роман / Мридула Гарг ; пер. с хинди Г.В. Стрелковой и М. Ю. Парусовой. – Москва : Совпадение, 2016. – 272 с. 

196. ГАРРИСОН, Г. Гаррисон! Гаррисон! : роман, повести / Гарри Гаррисон ; пер. с англ. Г. Корчагина и др. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 447 с. – (Звезды мировой фантастики). 

197. ГАРРИСОН, Г. 50х50 : рассказы / Гарри Гаррисон ; пер. с англ. В. Бабенко и др. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 764 с. – (Звезды мировой фантастики). 

198. ГЕРРИТСЕН, Т. Двойник  : роман / Тесс Герритсен ; пер. с англ. И. Литвиновой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 384 c. – (Звёзды мирового детектива). 

199. ГИБСОН, У. Нейромант : роман, рассказы / Уильям Гибсон ; пер. с англ. В. Ахметьевой и др. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 478 с. – (Звезды мировой фантастики).

200. ГОРЕНШТЕЙН, Ф.Н. Место : роман / Фридрих Горенштейн. – Санкт-Петербург: Азбука, 2016. – 861 с. – (Русская литература. Большие книги). 

201. ГРАНЖЕ, Ж.-К. Братство камня : роман / Жан-Кристоф Гранже ; пер. с фр. Е. Клоковой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 351 с. 

202. ГРЕГОРИ, Ф. Дочь кардинала : роман / Филиппа Грегори ; пер. с англ. Н. Л. Кузовлевой. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 571 с. – (Знаменитый роман. Филиппа Грегори).

203. ДЕМБСКИ-БОУДЕН, А. Коготь Хоруса : первая книга о Черном Легионе / Аарон Дембски-Боуден ; пер. с англ. В. Клингенберга. – Санкт-Петербург: Фантастика Книжный Клуб , 2016. – 416 c. 

204. ДЖЕЙМС, Г. Крылья голубки : роман / Генри Джеймс ; пер. с англ. И. Бессмертной. – Москва : Иностранка, 2016. – 638 с. – (Иностранная литература. Большие книги). 

205. ДУХОВНЫ, Д. Брыки F*cking Дент : роман / Дэвид Духовны ; пер. с англ. Ш. Мартыновой. – Москва : Фантом Пресс, 2016. – 336 с. 

206. ЖАПРИЗО, С. Одержимый женщинами : роман / Себастьян Жапризо ; пер.с фр. Марианны Таймановой. – Санкт-Петербург : Лимбус Пресс, 2016. – 440 с.

207. ЗАРА, Т. Тайная жизнь бабушки Женовеффы : роман / Тревор Зара ; пер. Яны Псайла. – Москва : Художественная литература, 2016. – 112 с. 

208. ИСИГУРО, К. Погребенный великан : роман  / Кадзуо Исигуро ; пер. с англ. М. Нуянзиной. – Москва : Издательство "Э", 2016.  – 411 с. – (Интеллектуальный бестселлер. Читает весь мир). 

209. ИСКАНДЕР, Ф. Кролики и удавы. Созвездие Козлотура. Детство Чика : притча, повесть, рассказ  / Фазиль Искандер. – Санкт-Петербург : Издательство "Э", 2016. – 638 с. – (100 главных книг) ; (Библиотека классической литературы). 

210. КАСЛ, Р. Невыносимая жара : роман / Ричард Касл ; пер. с англ. О. Ратниковой. – Санкт-Петербург : Лениздат, 2016. – 352 c. 

211. КАСЛ, Р. Обнаженная жара : роман / Ричард Касл ; пер. с англ. Г. Соловьевой. – Санкт-Петербург : Лениздат, 2016. – 352 c. 

212. КАСС, К. Сирена : романс / Кира Касс ; пер. с англ. И. Колесниковой. – Санкт-Петербург:  Азбука, 2016. – 318 с. 

213. КЕПЛИНГЕР, К. Простушка : роман / Коди Кеплингер ; пер. с англ. Ю. Змеевой. – Москва : АСТ, 2016. – 319 с. – (Виноваты звезды). 

214. КЕРАНГАЛЬ, М. Мост : роман / Маилис де Керангаль; пер. с фр. А. Петровой. – Москва; Санкт-Петербург : Бертельсманн Медиа Москау: Черная речка, 2016. – 287 с.

215. КЕРЕТ, Э. Семь тучных лет  : роман / Этгар Керет ; пер. с англ. Л. Горалик. – Москва : Фантом Пресс, 2016. – 224 с. 

216. КОБЕН, Х. Незнакомец : роман / Харлан Кобен ; пер. с англ. Е. Бутенко. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 349 с. – (Звезды мирового детектива). 

217. КОКИЙО, Г. Парижские куколки, или Роскошные безделушки / Гюстав Кокийо ; пер. с фр. А. Веркина. –  Москва : Терра: Книжный клуб Книговек, 2016. – 224 с.: ил. – (Манон). 
	Содерж.: Гюстав Кокийо. Парижские куколки или Роскошные безделушки; Анн-Клод Филипп де Леви Келюс. История кучера Гийома.

218. КОЛФЕР, Й. Замаранные : / Йон Колфер ; пер. с англ. В. А. Гольдича, И. А. Оганесовой. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 344 с. 

219. КОННОЛЛИ, Д.  Жнецы / Джон Коннолли ; пер. с англ. А. Шабрина. – Москва: Издательство "Э", 2016. – 540 с. – (DETECTED. Тайна, покорившая мир).
220. КОННОЛЛИ, Д. Любовники смерти / Джон Коннолли ; пер. с англ. М.В. Кононова. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 409 с. – (DETECTED. Тайна, покорившая мир).

221. КРЕФЕЛЬД, М.К. Пропавший : роман  / Микаэль Катц Крефельд ; пер. с дат. И. Стребловой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 383 с. – (Звезды мирового детектива). 

222. КУНДЕРА, Милан. Торжество незначительности : роман  / Милан Кундера; пер. с фр. А. Смирновой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 159 с. – (Азбука-бестселлер). 

223. ЛАНГ, А. Мир в Кубе. Пробуждение : фантаст. роман / Алекс Ланг. – Москва: Издательство «Э», 2016. – 413 с.

224. ЛЕВИ, М. Семь жней творения : роман / Марк Леви ; пер. с фр. А. Кабалкина. – Москва : Иностранка, 2016. – 320 с.

225. ЛИХЭЙН, Д. Ушедший мир : роман / Деннис Лихэйн ; пер. с англ. Е. Королевой. – Москва : Иностранка : Азбука-Аттикус, 2016. – 350 с. – (Иностранная литература. Современная классика). 

226. ЛОКК, Д. Время от времени  / Джон Локк; пер. с англ. А. В. Филонова. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 346 с. – (Джон Локк. Amazon-бестселлер №1). 

227. ЛОКК, Д. Список желаний : / Джон Локк ; пер. с англ. Ю.Я. Гольдберга. – Москва : Эксмо, 2016. – 249 с. – (Джон Локк. Amazon-бестселлер №1).

228. ЛЮ, М. Молодая Элита : роман  / Мэри Лю ; пер. с англ. И. Иванова. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 351 с. 

229. ЛЮ Ч. Мобильник : роман / Лю Чжэньюнь ; пер. с кит. О. П. Родионовой. – Санкт-Петербург : Гиперион, 2016. – 287 с. 

230. МАКГИЛЛОУЭЙ, Б. Потеряшка / Брайан Макгиллоуэй ; пер. с англ. А.С. Петухова. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 345 с. – (DETECTED. Тайна, покорившая мир). 

231. МАРСДЕН, Д. Вторжение. – Санкт-Петербург, 2016 –. 
	Кн. 2 : Смерть ночи / Джон Марсден ; пер. с англ. Т. Голубевой. – 318 c. 

232. МАРТИН, Ч. В объятиях дождя  : роман / Чарльз Мартин ; пер. с англ. М. Тугушевой. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 412 с. – (Джентльмен нашего времени. Романы Чарльза Мартина). 

233. МАРТИН, Ч. Между нами горы : роман / Чарльз Мартин ; пер. с англ. А.Ю. Кабалкина. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 347 с. – (Джентльмен нашего времени. Романы Чарльза Мартина).

234. МАРШАЛЛ, М. Мы здесь / Майкл Маршалл ; пер. с англ. А. Шабрина. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 472 с. – (DETECTED. Тайна, покорившая мир). 

235. МАТЕСОН, Р. Куда приводят мечты : роман / Ричард Матесон ; пер. с англ. И. Иванченко. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 349 с. – (Азбука-бестселлер).

236. МЕРДОК, А. Лучше не бывает : роман / Айрис Мердок ; пер. с англ. Е. Шварц. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 383 с. – (Азбука Premium). 

237. МИЛЛЕР, Г. Книга о друзьях / Генри Миллер ; пер. с англ. Д. Ращупкиной, З. Артемовой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 415 с. 
238. МИНЬЕР, Б. Не гаси свет / Бернар Миньер ; пер. с фр. Е. В. Клоковой. – Москва:  Издательство "Э", 2016. – 474 с. – (SECRET. Культовый французский детектив). 

239. МИЯИЛОВИЧ, Д. Девочка и ветер : роман. / Драган Мияилович ; пер. с серб. Л. Зелькович. – Москва : Этерна, 2016. – 266 с. – (Проза нашего времени). 

240. МОЙЕС, Д. Две встречи в Париже : повести / Джоджо Мойес ; пер. с англ. О. Александровой. – Москва: Иностранка, 2016. – 256 с. 
	Содерж.: Повести: Медовый месяц в Париже; Одна в Париже. 

241. МОЙЕС, Д. Счастливые шаги под дождем / Джоджо Мойес ; пер. с англ. И. Иванченко. – Москва : Иностранка, 2016. – 478 с. 

242. МОРРЕЛЛ, Д. Инспектор мертвых : роман / Дэвид Моррелл ; пер. с англ. С. Удалина, М. Акимовой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 383 с. – (The Big Book).

243. МЮССО, В. Круг невинных / Валентен Мюссо ; пер. с фр. З. Линник. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 347 с. – (SECRET. Культовый французский детектив).

244. РАЙНЕР, С. Один момент, одно утро : роман / Сара Райнер ; пер. с англ. М. Кононова. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 412 с. 

245. РАЙТ, К. Шрамы. Легион разделился : роман / Крис Райт ; пер. с англ. З. Джемилева. – Санкт-Петербург : Фантастика Книжный Клуб , 2016. – 416 с. – (Fantastika).

246. РАУЭЛЛ, Р. Верность : роман / Рейнбоу Рауэлл ; пер. с англ. Т. Камышниковой. – Москва : Иностранка, 2016. – 412 с. 

247. РИЧМОНД, Т. Р. По ее следам : роман / Т. Р. Ричмонд ; пер. с англ. Н. Гавва. – Москва : АСТ, 2016. – 383 с. – (Психологический триллер).

248. РОБЕРТСОН, ЭЛ. Взломанные небеса : роман / Эл Робертсон ; пер. с англ. Д. Могилевцева. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 382 с. – (Звёзды новой фантастики).

249. САКРАЛЬНАЯ связь : антология мистики :  рассказы / пер. с англ. Е. Пучковой. – Москва : Флюид FreeFly, 2016. – 432 с.

250. САРОЯН, У. Мама, я тебя люблю : роман / Уильям Сароян ; пер. с англ. Р. Германа. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 286 с. – (Азбука-классика). 

251. СЕЙЛОР, С. Империя  : роман об имперском Риме / Стивен Сейлор ; пер. с англ. А. Смирнова. – Санкт-Петербург: Азбука, 2016. – 638 с. 

252. СЕУЛИ, Ж. Марракеш. Множество историй в одной или необыкновенная история о приготовлении пастильи  : рассказы / Жалид Сеули ; пер. с нем. Г.В. Снежинской. – Москва : Этерна, 2016. – 208 с. – (Проза нашего времени). 

253. СИРЛЗ, Д. Экзорцисты / Джон Сирлз ; пер. с англ. В.А. Гольдича, И.А. Оганесовой]. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 441 с. – (DETECTED. Тайна, покорившая мир). 

254. ТАЙЛЕР, Э. Катушка синих ниток : роман / Энн Тайлер ; пер. с англ. Н. Лебедева. – Москва : Фантом Пресс, 2016. – 448 с. 

255. ТРЕМЕЙН, С. К. Холодные близнецы / С. К. Тремейн ; пер. с англ. К. Гришина. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 414 с. – (Новинки зарубежной мистики). 

256. УОЛТЕР, Д. Над осевшими могилами : роман / Джесс Уолтер ; пер. с англ. А.Сафронова. – Москва : Фантом Пресс, 2016. – 480 с. 

257. УОЛТЕРС, Л. Чемодан миссис Синклер роман / Луиза Уолтерс ; пер. с англ. И. Иванова. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 382 с. – (Азбука-бестселлер). 

258. УЭББ, К. Незаконнорожденная: роман / Кэтрин Уэбб ; пер. с англ. М. Тарасова. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 605 с.

259. УЭЛШ, И. Сексуальная жизнь сиамских близнецов : роман / Ирвин Уэлш ; пер. с англ. М. Шера ; под ред. Д. Симановского. – Москва : Иностранка, 2016. – 380 с. – (Иностранная литература. Современная классика). 

260. ФЛИНН, М. В пасти льва: роман / Майкл Флинн ; пер. с англ. Е. Зайцев. – Санкт-Петербург : Фантастика Книжный Клуб , 2016. – 351 с. – (Fantastika).

261. ФРИТТИ, Б. Любовь, в которую трудно поверить / Барбара Фритти ; пер. с англ. А.В. Бушуева. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 348 с. – (Желанный роман. Барбара Фритти). 

262. ФРИТТИ, Б. Монетка на удачу / Барбара Фритти ; пер. с англ. И. Файнштейн. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 283 с. – (Желанный роман. Барбара Фритти). 

263. ФРИТТИ, Б. Тайное желание: роман / Барбара Фритти ; пер. с англ. И. Файнштейн.– Москва : Издательство "Э", 2016. – 220 с. – (Желанный роман. Барбара Фритти).

264. ХАЙНЛАЙН, Р. Свободное владение Фарнхэма / Роберт Хайнлайн ; пер. с англ. П. Киракозова. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 510 с. – (Серебряная коллекция фантастики). 

265. ХАЙСМИТ, П. Талантливый мистер Рипли  / Патриция Хайсмит ; пер. с англ. И. Богданова. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 348 с. – (Звезды мирового детектива). 

266. ХАРРИС, Т. Ганнибал / Томас Харрис ; пер. с англ. И. Данилова. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 510 с. – (DETECTED. Тайна, покорившая мир).

267. ХАРРИС, Т. Красный дракон / Томас Харрис ; пер. с англ. В.Б. Гусева. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 502 с. – (DETECTED. Тайна, покорившая мир). 

268. ХИЛЛ, Д. Крадущийся тигр, затаившийся дракон. Меч судьбы / Джастин Хилл; пер. с англ. С. В. Резник. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 382 с. 

269. ХИЛТОН, Л. С. Маэстра роман / Л. С. Хилтон; пер. с англ. Н. Пресс. — Санкт-Петербург: Азбука, 2016. — 381 с. 

270. ХОКИНС, П. Девушка в поезде : роман / Пола Хокинс ; пер. с англ. В. В. Антонова. – Москва : АСТ, 2016. – (Детектив: новый уровень) ; (Психологический триллер). 

271. ХЭЛПЕРН, А. 29 : роман / Адена Хэлперн ; пер. с англ. Т. Максимовой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 287 с. – (Сто оттенков любви). 

272. ЧАЙЛД, Л. Лед-15 : роман / Линкольн Чайлд ; пер. с англ. К. Плешкова. – Санкт-Петербург: Азбука, 2016. – 381 с. 

273. ШАПИРО-ТУЛИН, Б. История одной большой любви, или Бобруйск forever  : сборник рассказов и повестей / Борис Шапиро-Тулин. – Москва: Издательство "Э", 2016. – 222 с.: ил. – (Бобруйск forever. Проза Бориса Шапиро-Тулина). 

274. ШАПИРО-Тулин, Б. Один счастливый случай, или Бобруйские жизнелюбы : сборник / Борис Шапиро-Тулин. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 221 с.: ил.

275. ШАРЬЕР, А. Ва-банк: роман / Анри Шарьер ; пер. с фр. И. Стуликова. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 476 с. – (The Big Book). 

276. ЭКЛАНД, С. Пустые Земли : роман / Саймон Экланд ; пер. с англ.Д. Налепиной. – Москва : Вече, 2016. – 384 с. – (Всемирная история в романах). 

277. ЮЭН, К. Прибежище / Крис Юэн ; пер. с англ. И. Данилова. – Москва : Издательство "Э", 2016. – 409 с. – (DETECTED. Тайна, покорившая мир).

278. ЯНСИ, Р. Бесконечное море / Рик Янси ; пер. с англ. И. Русаковой. – Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 316 с. – (5-я волна).

	*****
***
*












Указатель авторов и заглавий
18


Абнетт, Д. - 173
Абрашкин, А.А. - 75
Абхазия - 69
Адерихин, А.А. - 123
Азерский, А.  - 124
Акунов, В.В. - 49
Александрова-Зорина, Е.Б. - 125
Анар - 126 
Анисарова, Л.А. - 60
Аничкова, С.И. - 38
Аранго, С. - 174
Аткинсон, М. - 107
Ахерн, С. - 175

Байетт, А.С. - 176
Баландин, Р.К. - 66
Барков, А.Н. - 76
Бассине, Жан-Франсуа - 50
Бегбедер, Ф. - 177
Беглова, Н. - 127
Беннет, М. - 108
Бенуа, С. - 97
Березин, Д. - 166
Бернацкий, А.С. - 18
Бисмют, Н. - 178
Блокада глазами очевидцев -  39
Богатырева, Т. - 128 
Богданова, И.А. - 129
Бойл, Д. - 51
Бонфильоли, К. – 179, 180
Боу, Э. - 181
Боуден, О. - 182
Бочкарев, М.А. - 130
Браво, А.Е. - 48
O’Брайен, Ф. - 183
Браун, Л.Д. – 184-189
Браун, Ч.Б. - 190
Брукс, Т. – 191, 192
Быков, Д. – 77, 78

Вакано, О. - 131
Варламова, Д. - 13
Вернадский, Г.В. - 22

Гай, П. - 109
Гамильтон, Э.М. - 193
Гарг, М. - 195
Гаррисон, Г. – 196, 197
Герритсен, Т. - 198
Герхардсен, Э. - 110
Гибсон, У. - 199
Гиляревский, Р.С. - 70
Глаголева, Е.В. - 52
Глушкова, В.Г. – 1,2,3
Голубенко, Н.Б. - 71
Гордость и предубеждения женщин Викторианской эпохи – 87
Горенштейн, Ф.Н. - 200
Гранже, Ж.-К. - 201
Грегори, Ф. -202
Гринкевич, В.П. - 10
Громов, В. - 132
Грэй, Д. – 111, 112
Гэлбрейт, Р. - 113

Данилевский, Марк Z.  - 114
Декоративные шрифты - 93
Дембски-Боуден, А. - 203
Демин, В.Н. - 115
Дёмкин, А. - 28
Десницкая, А.Я. - 133
Джеймс, Г. - 204
Джекет, Д. - 106
Драгунский, Д.В. - 134
Дубова, Л. - 55
Духовны, Д. - 205

Екимов, И. - 9
Енин, Е. - 135
Ефремов, И.А. - 136

Жапризо, С. - 206
Житнухин, А.П. - 61

Зайниев, А.  
Залесская, М. К. - 94
Зара, Т.   - 207
Заренков, В.А.  - 137
Звягинцев, А.Г. - 138
Зелинская, Е. К. - 139
Зотова, А. В. - 40
Зырянов, П. - 12

Иоанн, Митрополит Санкт-Петербургский и Ладожский - 101
Иран - 4
Ирзабеков, Василий (Фазиль). - 72
Исигуро, К. - 208
Искандер, Ф. - 209
Исупов, К. - 79
Ищенко, Р.В. - 19

Казакова, Л.И.  - 140
Каликинский, В. - 141
Карташов, Н.А. - 91
Касл, Р. – 210, 211
Касс, К. - 212
Кеплингер, К. - 213
Керангаль, М. - 214
Керет, Э. - 215
Клепикова, Е.И. - 83
Клименко, И.И. - 102
Кобен, Х. - 216
Ковалев, И.А. - 37 
Коваленко, А.С. - 142
Козинкин, О.Ю. – 41, 42
Кокийо, Г. - 217
Колодный, Л. Е. - 80
Колфер, Й. - 218
Колчин, В. - 95
Коннолли, Д.  – 219¸ 220
Копылова, О. С. - 14 
Королев, А.В. - 143
Котиков, А.Г. - 47
Крефельд, М.К. - 221
Крупин, В. - 144
Куличкин, С.П. - 62
Кундера, М. -  222
Лабутина, Т. - 53 
Лаврова, О.А. - 145
Лазарчук, А.Г. - 146
Ланг, А. - 223
Леви, М. - 224
Ли, Г.-Ч. - 23
Липарев (Сальников), А.Е. - 147
Лихэйн, Д. - 225
Лозовой, А.Н. - 92
Локк, Д. – 226, 227
Лопатин, В.С. - 29
Лю, М. - 228
Лю, Ч.  - 22
Любовь, или Не такие, как… -  148

Макгиллоуэй, Б. - 230
Марсден, Д. - 231
Мартин, Ч. – 232, 233
Мартова, И. - 149
Марченко, Н. - 30
Маршалл, М. - 234
Матасова, Т.А. - 26
Матесон, Р. - 235
Матроскин, Р. - 150 
Мацусита, К. - 56
Машкова, Д. - 96
Мединский, И.К. - 17
Мейнандер, Х. - 54
Мердок, А. - 236
Миллер, Г. - 237
Миньер, Б.  - 238
Мияилович, Д. - 239
Мойес, Д. – 240, 241
Морлей, Д. - 105
Моррелл, Д. - 242
Москвин, А. Г. - 5
Москвина, М. Л. - 151
Мударисов, А.А. - 116 
Мультатули, П.В. - 31
Мысько, А.С. - 90
Мюссо, В. - 243

Райнер, С. - 244
Райт, К. - 245
Раскин, И.З. - 74
Рауэлл, Р. - 246
Рецкер, Я.И. - 73
Ричмонд, Т. Р. - 247
Робертсон, Э.  - 248
Рожнёва, О.Л. - 152
Романов, П.С. - 153
Руис, Д.М. - 117
Русская конница на службе - 63
Русский Царь с Царицею – 32
Рыбас, С.Ю. – 33, 154
Ряжский, Г.В. - 155

С праздником! 8 марта - 157
С праздником! Валентинов день – 156
Вернер, Е.
С праздником! Новогодние рассказы о любви - 158
Сакральная связь - 249
Салиас-де-Турнемир, Е.А. - 159 
Санд, И. - 118
Сароян, У. - 250
Свечин, Н. - 160
Святая Гора и 100 афонских… -  103
Сейлор, С. - 251
Секреты развития - 57
Семенова, М. - 161
Серафим, иеромонах (Роуз). - 104
Сергеенко, М.Е. - 21
Сеули, Ж. - 252
Сидоров, О.Г.  - 81
Сирлз, Д. - 253
Склярук, Л. - 162
Смирнов, В.Д. - 20
Смолин, Г.А. - 82
Смыслов, О.С. – 43-45
Снегин, И. - 163
Снегирев, А. – 164, 165
Соколов, Б.В. – 34, 58
Соловьев, В. - 83
Соловьёв, С.А. – 98, 99
Соловьева, Е. - 128
Стаффорд, Р.М. - 119
Стоссел, С. - 120
Супруненко , Ю.П. – 6,7

Тайлер, Э. - 254
Таназ, В. - 88
Тарасов, А. - 166
Тарковский, М. - 167
Терещенко, А. – 24, 46
Травина¸ Е. - 48
Тремейн, С. К.  - 255
350 Святых мест Тверской земли - 8 Туровский, А. Е.  - 17

Уайт, Ф.Х. - 100
Уолтер, Д. - 256
Уолтерс, Л. - 257
Урусов, С. Д. - 59
Уэбб, К. - 258
Уэлш, И. - 259

Фельштинский, Ю.Г. - 35
Фетисов, В.А. - 68
Флинн, М. - 260
Фритти, Б. – 261, 262, 263

Хайнлайн, Р. - 264
Хайсмит, П. - 265
Харрис, Т. – 266, 267
Хилл, Д. - 268
Хилтон, Л. С. - 269
Хокинс, П. - 270
Хухлаева, О. В. - 121 
Хэлперн, А. - 271

Цунский, А.Ю. - 168

Чайлд, Л. - 272
Червонная, И.А. - 169
Чернявский, Г.И. – 35, 55
Чертанов, М. - 27

Шаламов, В. - 84
Шамбаров, В. - 25
Шапиро-Тулин, Б. – 273, 274
Шаргунов, С.А. - 85
Шарьер, А. - 275
Шахмагонов, Н.Ф. - 36
Шерман, Ж-К. - 15
Шигин, В.В. – 64, 65
Школа ремонта - 11
Шлейн, Л. - 89
Шляхов, А.Л.  - 170
Шувалов, Л. – 172
Шумейкер, Х. - 67
Шутов, В.Н. - 122

Щетинин, М.Н. - 16

Экланд, С. - 276
Эпштейн, М.Н. - 86

Юк, А. - 171
Юэн, К. - 277

Янси, Р. - 278
Ярушкин, А.Г. - 172
